Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, terça-feira, 05 de março de 2024      Ano Xl, Edição 1977 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 076/2024 – GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 22, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n. 554, de 14 de dezembro de 2023,

que dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de
Manaus e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - EXONERAR, a contar de 29 de fevereiro de 2024, nos

termos do Art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de
1º de setembro de 1971, a servidora ocupante de Cargo Comissionado,
conforme abaixo discriminado:

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 05 de março de 2024.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 077/2024 – GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 22, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n. 554, de 14 de dezembro de 2023,

que dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de
Manaus e dá outras providências;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2024, nos termos

do art. 9º, Inciso I, c/c art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, o senhor abaixo relacionado, no Cargo Comissionado, conforme
segue:

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 05 de março de 2024.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 010/2024 – GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Manaus;

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo

n. 2024.10000.10718.0.000556;

CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei

n. 1.118, de 1º de setembro de 1971;

R E S O L V E

I – DETERMINAR a instauração de sindicância

administrativa, para apurar os fatos narrados no Processo supracitado.

II – INDICAR, a Comissão Permanente Disciplinar,

nomeada pelo Ato da Presidência n. 114/2011-GP/DIAD, e suas

alterações, para atuar como Comissão Sindicante.

III – ESTABELECER o prazo de trinta dias, a contar da

publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da Comissão.

IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 05 de março de 2024.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 012/2019-

CMM

OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de

vigência do Contrato nº 012/2019.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93. Processo

Administrativo nº 2024.10000.10718.0.000056.

PRAZO: 09 (nove) meses, a contar de 07/02/2024.

VALOR: O valor global é R$ 42.067,26 (quarenta e dois mil, sessenta e

sete reais e vinte e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste

Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa

Trabalho 01.122.0122.2181.0000 - Contratação de Serviços para

Manutenção Funcional da CMM; Fonte Recurso 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos; Natureza Despesa 33903944 - Serviços De Água

E Esgoto, conforme Nota de Empenho nº 2024NE00137, no valor de R$

42.067,26, emitida em 06/02/2024, para atender o período de 07/02/2024

a 06/11/2024.

NOME  CARGO

Poliana Bastos da Silva Assessor Legislativo I, DCA-18

NOME  CARGO

Leandro Cleber Matos de
Oliveira

Assessor Legislativo I, DCA-18

Manaus,  terça-feira, 05 de março de 2024 e-DOLM  Edição 1977

2

SIGNATÁRIOS: CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CÂMARA

MUNICIPAL DE MANAUS e a Sra.  DEIDY DA SILVA OLIVEIRA, pela

empresa EMOPS CONTROLE AMBIENTAL LTDA.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 07 de fevereiro de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO 004/2024-CMM

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Equipamentos
de informática, Materiais de informática e Software.

FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Presencial de n.º 024/2023 -SRP/CMM.
Processo Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.003172.

PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a partir de
01/03/2024.

VALOR: O valor global estimado é dividido em 3 lotes: LOTE 1 de R$
2.270.000,00 (dois milhões, duzentos e setenta mil reais), LOTE 2 de R$
58.590,00 (cinquenta e oito mil quinhentos e noventa reais) e LOTE 3 de
R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Contrato
correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: - 01101 CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS;
PROGRAMA DE TRABALHO: - 01.122.0122.2180.0000 -
SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA
MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA CMM; NATUREZA DA DESPESA: -
44905235 – EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS;
33903017 – MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS; - 33904093
- LOCAÇÃO DE SOFTWARE, tendo sido emitidas as Notas de Empenho
nº 2024NE00146, emitida em 20/02/2024, no valor de R$ 154.175,00; nº
2024NE00147, emitida em 20/02/2024, no valor de R$ 52.590,00; nº
2024NE00148, emitida em 20/02/2024, no valor de R$ 41.750,00.

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CÂMARA
MUNICIPAL DE MANAUS e MARCOS ANTONIO SIQUEIRA LINS, pela
empresa M A S LINS - EPP.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 1º de março de 2024.